
Pracovní listy k tématu 

Pravěké osídlení na Opavsku 
 

1. stupeň 

vzdělávací obor: Člověk a jeho svět 

mezipředmětové vztahy – vlastivěda, přírodověda, výtvarná výchova 

 

2. stupeň 

vzdělávací obor: Člověk a společnost 

mezipředmětové vztahy – přírodopis, výtvarná výchova, výchova k občanství 

 

průřezové téma – osobnostní a sociální výchova, environmentální výchova 

 

 

Práce s textem  

 

Přečti si text a odpověz na otázky 

Který kámen byl přivlečen pevninským ledovcem a stal se vhodnou surovinou pro výrobu 

nástrojů v našem regionu? 

Co je důkazem nejstaršího osídlení Opavska po ústupu ledovce? 

Která lokalita na Opavsku dosahuje středoevropského významu a proč? 

Jakým způsobem byly objeveny v roce 1947 předměty na Kylešovském kopci? 

Který archeologický nález svědčí o tom, že opavští zemědělci lovili ryby?  

Na kterých místech se usadili první zemědělci? 

Co bylo součástí pohřební výbavy kostrového hrobu v Holasovicích? 

Kde na Opavsku byla objevena osada s domy a zahloubenými objekty?  

Který objevený umělecký předmět je nejznámější v regionu? 

 

 

Dokážeš správně rozluštit popletené názvy knih? Zjisti, jak se jmenuje jejich autor 

 

Volání u veliké řeky 

Lovci havranů 

Osada mamutů 

Bronzový hrdina Nik 

Poklad rodu 

 

Najdi v přesmyčkách pojmy z pravěku 

 

Na poště podej balík. 

Lukáš si uvařil šípkový čaj. 

Doma mu to připadá nudné. 

Kapra člověk uloví v rybníce. 

 

Spoj vždy k sobě 2 až 3 slabiky a objevíš 7 pojmů, které souvisí s pravěkem 

 

KÁ  RA  VE  KŮ  MA  KE  ŽE  LO  NU  MI  VEC  KA  ŠE  PA  MEN  ZOU  MUT  REK 

 

 



Kdo jsem? 

Jsem český učitel, spisovatel a archeolog. Žil jsem v letech 1878–1956. Často jsem konal za 

pomoci svých žáků výzkumy a vykopávky v okolí nynější nemocnice Bulovka v Praze, 

u Levého Hradce, později u Devína na Slovensku. Moje knihy s pravěkou tematikou byly 

přeloženy do mnoha cizích jazyků. 

…………………………………... 

 

Jsem český malíř a ilustrátor dobrodružných knih. Žil jsem v letech 1905–1981. Získal jsem 

celosvětové uznání za obrazy pravěkých zvířat a lidí. Část svého života jsem prožil ve 

Štramberku, kde mám dnes muzeum. Celoživotní inspirací se mi stala proslulá jeskyně Šipka. 

………………………………….. 

 

Jsem český archeolog a badatel. Žil jsem v letech 1877–1960. Bádal jsem nejen doma, ale i 

v Evropě. Moje vědecké práce jsou uloženy v Moravském zemském muzeu v Brně. Objevil 

jsem u obce Dolní Věstonice hliněnou sošku ženy, jejíž stáří se odhaduje asi na 25 000 let. 

 

………………………………….. 

 

 

Porovnej podle daných kritérií obě venuše 

                                            Věstonická venuše                                Petřkovická venuše 

stáří  ................................   ...........................  

místo nálezu  ................................   ...........................   

rok objevu  ................................   ...........................  

archeolog, objevitel  ................................   ...........................  

materiál  ................................   ...........................  

postava  ................................   ...........................  

 

 

Vyber z nabídky archeologický nález a přiřaď ho k dané lokalitě 

 

pazourkové nástroje, kosterní hrob s výbavou, osm úlomků meteoritu, osada s dlouhými domy 

 

Holasovice 

Otice u Opavy 

Kylešovský kopec 

Vávrovice 

 

 

Kvíz – Pravěk na Opavsku 

1. První stopy o přítomnosti lidí na Opavsku máme z období 

a) paleolitu 



b) mezolitu 

c) neolitu 

 

2. Meteorit byl nalezen 

a) na Kylešovském kopci 

b) ve Slavkově  

c) v Oticích u Opavy 

 

 

3. Osadu s domy a zahloubenými objekty objevili 

a) v Brance u Opavy 

b) na Kylešovském kopci 

c) ve Vávrovicích 

 

4. Petřkovická venuše 

a) je starší než Věstonická 

b) je mladší než Věstonická 

c) jsou obě stejně staré 

 

 

Otázky k přemýšlení 

 

Která činnost člověka měla vliv na usedlý způsob života a proč? 

Proč vedlo zemědělství ke zvýšení počtu lidí ve společnosti? 

Jak se změnil jídelníček lidí po vzniku zemědělství? 

Proč sošky znázorňují ženy, a nikoli muže? 

Jak měla v představách pravěkých umělců vypadat ideální žena a proč? 

 

Projekt (Vl, D) 

Uspořádejte ve třídě „Pravěký den“. Ušijte si pravěké oblečení, vyrobte si pravěký nástroj, 

připravte si pravěkou svačinku a vymodelujte z hlíny nebo plastelíny venuši. 

 

 


